pinionis restrictiones, & prioris intellectus hic erant, quos duab. sequentib. conclusionibus completemur. Quarta conclusio: Quoties ius decimas percipiēdi ad laicos spectat, ex feudo, vel priuilegio, iudex cōpetens, tam conueniendo, q. excepido, erit laicus, ita in his terminis tradit Rebuff. d. q. 10. n. 39. Germon. d. c. 19. n. 93. Couar. d. c. 35. n. 2. vers. 3. quoties decime, vbi alios refert, attestates hanc consuetudinē Galliarē esse. Ratio esse potest, quia tunc persona laica est, neq; ius tunc spirituale est, sed temporale, cum tunc solum habeat fructuum cōmoditatēm, iuxta norat per Doct. in c. ad bac, & c. quamvis, de decim. Rebuff. d. q. 10. n. 34. & per nos tradita sup. c. 5. q. 3. concl. 1. Quinta conclusio: Laicus conductor decimatum, vbi non adsit contraria fori p̄scriptio, seu consuetudo, prout est in ciuitate, & diæcesi Mediolanensi, potest, & debet etiā cōueniri coram iudice laico: ita in specie Couar. d. n. 2. vers. 5. non video. Idem voluit Rebuff. d. q. 10. n. 4. & 38. Gemin. in c. vlt. in fin. de foro compet. in 6. gl. in c. vestra. de loc. Ratio est: q. seclusa tali cōsuetudine, regulariter laicus debet a clericō conueniri corā iudice laico, c. si clericō laicū, de foro cōpet. maxime, vbinō cōstat rē ēle ecclesiasticā: vt ibi tradūt Dd. At tūc nō agitur de iure decimaru, neq; de decimis soluēndis ab his, qui tenentur eas soluere, sed de soluendo pretio, vel mensuris, quibus cōductæ fuerunt decimæ alicuius parochiæ. Contrarium tamen hac in re sentit Germon. d. c. 19. n. 97. volens, posse etiā iudicem ecclesiasticum cognoscere: q. quis enim, inquit, q̄stio facti sit; hoc tamen factum ex iure oritur decimarum, cuius cognitionem ad iudices ecclesiasticos spectare in manifesto est, q. propterea non redduntur incapaces cognitionis illius facti, quod ex iure ad ipios spectante, prouenit. Et idem etiā Moneta: ad nostrum propositū redeundo; d. l. 3. 57. concludit: contra pertinaces in solutione decimarum, inuocari potest brachium seculare; ita gl. d. clem. in verb. coerceri, per c. postulaſti, de homic. quam ibi sequitur inter ceteros Imlol. num. 12. Rebuff. d. q. vlt. num. 18. Exemplum autem practicum p̄dictorum in causa decimarum à iudice laico disadicatarum, vide re est apud Lud. Carond. lib. 1. respons. 34. Et hæc de p̄cipuis causis mixti fori dixisse sufficiant. Ne autem in aliis similibus hic † erretur, illud pro regula tenendum. Primo quod notat Christopherus Castellion. cons. 37. n. 22. † Quotiens proponitur nudum factum ab omni re ecclesiastica nec non spiritualitate abstractum tunc iudex secularis cognoscit tantum. argument. ff. desondic. indeb. leg. si non sortem. §. 1. in princ. Si autem includit spiritualitatem etiam si saltim, de necessitate, & consequenter, etiam q̄ratut de re spirituali; tunc non potest secularis iudex cognoscere. Imo ecclesiasticus tantum: Nam quia tunc inseparabiles sunt huiusmodi causæ, causa spiritualis trahit aliam, ad suum forum: vt extr. de ord. cog. c. tuam. & qui si sine legit. c. letor. & c. tuam, & optime extra de sentent. excommunic. c. si iudex laicus. lib. 6. Aliamq; tandem adducit limitationem idemmet Bald. in s. l. Tūia cū si. secundum Guliel. Durand. in Spec. tit. de cōuentio. & recōuent. §. nū dicamus. vers. sed nūquid. in quo etiā prima fronte videbatur Bart. contradicere in d. l. omni nouatione cessante, q̄ reuera nō est contrarietas, sed alia limitatio, pulchra. Cum n. superius Bart. referendo, dixerat de causa spirituali, nec de mero

- mere ecclesiastica laicum posse aliqualiter se impedire; addit illud verum esse, in modum contentioꝝ iurisdictionis, secus in voluntaria iurisdictione: Vnde, tenet confessio facta de plano coram ipso. Breui, igitur ex iam dictis omnibus est conclusio: Quod autem queritur de iure tantum, & tunc resert; An per modum iurisdictionis contentioꝝ, aut voluntariaꝝ: aut simul de facto, & de iure, velut inseparabili, & idem: aut de facto tantum; & illa non est causa usuraria; ideo recte apud iudicem laicum venit tractanda. Nec tunc posset laicus trahi in iudicium ecclesiasticum.
- 26 Secundo iuniores, hanc regulam hic obseruantur quam tradidit Iohan. Koelner. de Vanckel, in Summar. & conclus. sext. tit. de except. c. iam quidam, concl. 1. hisce verbis: Ecclesiasticus in spiritualibus, & matrimonialibus, & annexis cognoscit etiam inter laicos. c. tuam de ordin. cognit. c. causam, qui filii sunt legit. Similiter in articulis fidei, & in crimine heresie; sed tunc executio finalis spectat ad iudicium secularium. c. excommunicamus i. supr. de hereti. & c. cum secundum leges infr. de hereti. In aliis criminibus distinguendum est; aut enim sunt introducita per ius canonicum, ut est crimen synoniae: & ecclesiasticus cognoscet; c. cum sit generale. de foro competenti, aut per utrumque ius, & sic locus est præventioni. argu. c. tue. de procurato. de quo vide glossam, quæ est notabilis in c. nos inter. de pur. canon.

- 7 Tertio illud etiam hic notandum, iudicij seculari, coram quo haec cause proposuntur, si dubitat, an calumniis proponantur, bona cautela est, quod opposenti statuat terminum, ad producendum, coram eo, capitula, quæ vult probare in curia ecclesiastica: vt hic videat, an capitula relevant, & si non relevant, ad ultiora procedat. Alia cautela est singularis ad obuiandum calumniis taliter opponentium, iuxta clem. ut calumnias, de re iudicis quod detur opposenti tētraines, sed le præsentandum coram ecclesiastico, quo elapsus, si non præsentauerit poterit procedere contra eum, non obstante sua exceptione: ita singulariter voluit Bald. & Alex. post eum, in l. de die. §. tutor. ff. qui satisfare cogant. & in d. l. Titia, in vlt. col. ff. solut. matr. & illud verum est, in termino dato excipienti ad se præsentandum, non dico ad probandum exceptionem oppositam; quia talis terminus non potest assigurare; vt in dictis locis notatur, & per Bart. etiam, in l. præses. C. de appellat. & per eundem Bart. & Ioh. de Imol. plenius, in l. 2. ff. de re iud. Hypolit. de Matfil. in d. l.